
99«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

DECRETO Nº 0483 0/16 DECRETO Nº 0509/16



100 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

DECRETO Nº 0510/16  Nº 0510/16



101«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

DECRETO Nº 0512/16  Nº 0512/16



102 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1014/16  Nº 1014/16



103«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1016/16  Nº 1016/16



104 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1017/16 RESOLUCION Nº 1018/16



105«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1019/16 RESOLUCION Nº 1020/16



106 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1022/16RESOLUCION Nº 1021/16



107«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

 Nº 1022/16 RESOLUCION Nº 1050/16



108 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1051/16 Nº 1050/16



109«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1052/16 RESOLUCION Nº 1055/16



110 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1067/16 RESOLUCION Nº 1080/16



111«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1081/16 RESOLUCION Nº 1082/16



112 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1093/16 RESOLUCION Nº 1120/16



113«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

 Nº 1120/16 RESOLUCION Nº 1121/16



114 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1122/16  Nº 1122/16



115«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1124/16 RESOLUCION Nº 1162/16



116 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1163/16 RESOLUCION Nº 1171/16



117«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1172/16 RESOLUCION Nº 1173/16



118 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION Nº 1174/16 RESOLUCION Nº 1175/16



119«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCION S.F.P. Nº 586/16 S.F.P. Nº 586/16



120 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

S.F.P. Nº 586/16 S.F.P. Nº 586/16



121«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 097/2016
Visto: El expediente T.C.M. Nº 027/2015, caratulado «Contratación de alquiler y mante-
nimiento de fotocopiadora para el Área de Relatoría»,
La Resolución TCM N° 254/2015,
La Disposición Interna TCM Nº 013/2016.
Considerando:
Que, bajo T.C.M. M.E. N° 7766 de fecha 05/05/2016, ingresa la Factura B Nº 0003-
00002594 de Nexo S.R.L., respecto del servicio de mantenimiento de equipo fotocopiador,
por un monto de $ 1.690,00 (Pesos Un Mil Seiscientos Noventa con 00/100), correspon-
diente al mes de Abril 2.016, según contrato oportunamente firmado.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.
Que,  dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, el Vocal 1° C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, no suscribe la presente, de acuerdo a
Disposición Interna T.C.M. N° 013/2016.
Que, los  suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, Decreto Municipal Nº 100/2015, el Regla-
mento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011,
Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR  el pago de la Factura B Nº 0003-00002594 de la firma
Nexo S.R.L., por el servicio de mantenimiento de equipo fotocopiador, correspondiente al
mes de Abril 2.016, por un monto de $ 1.690,00 (Pesos Un Mil Seiscientos Noventa con
00/100), en un todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.- IMPUT AR el gasto de referencia a la partida presupuestaria 03.02.04, del
Ejercicio Presupuestario vigente de este Tribunal de Cuentas, por un monto total de $
1.690,00 (Pesos Un Mil Seiscientos Noventa con 00/100).
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 11 de mayo de 2016.

IOMMI
SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 098/2016
Visto: El expediente T.C.M. Nº 005/2011, caratulado «Servicio Monitoreo de Alarma
TCM»,
La Disposición Interna TCM Nº 013/2016.
Considerando:
Que, bajo T.C.M. N° 7773 de fecha 06/05/2016, ingresa la Factura B N° 0011 – 00005546
de Comunicaciones Fueguinas S.R.L., respecto del servicio de mantenimiento preventivo y
asistencia técnica de alarmas instaladas en el edificio ubicado en Espora N° 523, por un
monto de $ 286,20 (Pesos Doscientos Ochenta y Seis con 20/100), correspondiente al mes
de Abril 2.016, según contrato oportunamente firmado.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.
Que, dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, el Vocal 1° C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, no suscribe la presente, de acuerdo a
Disposición Interna T.C.M. N° 013/2016.
Que, los  suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, Decreto Municipal Nº 100/2015, el Regla-
mento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y
las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR   el pago de la Factura B N° 0011 – 00005546 de la firma
Comunicaciones Fueguinas S.R.L., por el servicio de mantenimiento preventivo y asisten-
cia técnica de alarmas instaladas en el edificio ubicado en Espora Nº 523, correspondiente
al mes de Abril 2.016, por un monto de $ 286,20 (Pesos Doscientos Ochenta y Seis con 20/
100), en un todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.-  IMPUT AR el gasto de referencia a la partida presupuestaria 03.04.09 del
Ejercicio Presupuestario vigente de este Tribunal de Cuentas, por  la suma de $ 286,20
(Pesos Doscientos Ochenta y Seis con 20/100).
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 11 de mayo de 2016.

IOMMI
SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 099/2016
Visto: El expediente T.C.M. Nº 052/2015, caratulado «Alquiler de fotocopiadora Auditoria»,
La Disposición Interna TCM Nº 013/2016.
Considerando:
Que, bajo T.C.M. M.E N° 7772 de fecha 06/05/2016, ingresa la Factura B N° 0002-
00010686 de ACL Xervices S.R.L., respecto del servicio de mantenimiento de equipo
fotocopiador, por un montón de 1.400,00 (Pesos Un Mil Cuatrocientos con 00/100),
correspondiente al mes de Abril 20016, según contrato oportunamente firmado.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad
Territorial Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.Que, dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, el Vocal 1° C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, no suscribe la presente, de acuerdo a
Disposición Interna T.C.M. N° 013/2016.Que, los  suscriptos se encuentran facultados
para el dictado del presente acto administrativo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal,
Decreto Municipal Nº 100/2015, el Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado
por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR   la Factura B N° 0002-00010686 de ACL Xervice S.R.L.,
respecto del servicio de mantenimiento de equipo fotocopiador, por un montón de $1.400,00
(Pesos Un Mil Cuatrocientos con 00/100), correspondiente al mes de Abril 2016, en un
todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.-  IMPUT AR el gasto de referencia a la partida presupuestaria 03.02.04 del
Ejercicio Presupuestario vigente de este Tribunal de Cuentas, por la suma de $ 1.400,00
(Pesos Un mil cuatrocientos con 00/100).
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 11 de mayo de 2016.

IOMMI
SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0100/2016
Visto: La Carta Orgánica Municipal
El Reglamento Interno T.C.M.
Acordada STJ Nº 52/2016.
El Acta T.C.M Nº 009/2016.
Considerando:
Que, la Carta Orgánica Municipal en su artículo 124 establece que el Tribunal de Cuentas
es un Órgano de Control con autonomía financiera y funcional, y en su artículo 131, inciso
14 establece que posee como atribución: «dictar su reglamento interno, estructura organi-
zativa y normas de funcionamiento».
Que, el Art.19 Anexo I del Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas, establece que este
Tribunal de Cuentas adherirá a las ferias anuales que disponga el Superior Tribunal de
Justicia  para el Poder Judicial de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur.
Que, mediante Acordada Nº 052/2016 de fecha 25 de Mayo del corriente año, el Superior
Tribunal de Justicia fijó del día 18 al  29 de Julio del año 2016, inclusive, el período de feria
de invierno.
Que, el Artículo 21 del Reglamento Interno establece que durante las ferias de cada año se
suspenderá el funcionamiento del Tribunal de Cuentas, como así también los plazos pro-
cesales en todas las actuaciones que se encuentren pendientes de trámite.
Que, mediante Acta Nº 009/2016 de fecha 12 de Mayo de 2016 este Tribunal de Cuentas
decidió por unanimidad adherir al artículo 1º de la Acordada STJ Nº 052/2016 y determinó
el modo en que funcionará el cuerpo durante el periodo de feria, estableciendo el horario y
la modalidad de guardias de personal administrativo y de Vocales, Fiscales y Auditores a fin
de cumplimentar tareas y diligencias en trámite o en proceso de tramitación durante ese
periodo.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución TCM Nº 107/2011 y las Resoluciones del C.D. Nº 08/
2014 y 016/2014.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  ADHERIR  al Art. 1º de la Acordada Nº 052/2016 del Superior Tribunal
de Justicia de la Provincia de Tierra del Fuego que fija el periodo de la feria de invierno
desde el día 18 de Julio hasta el día 29 de Julio de 2016, inclusive.
ARTICULO 2º.- ESTABLECER como horario de feria de invierno para el Tribunal de
Cuentas Municipal, de  08 a 14 hs.
ARTICULO 3º .- DESIGNAR a los siguientes funcionarios y empleados para laborar
durante feria invernal: en Mesa de Entradas, el Sr. Pablo CONTRERAS, en Relatoría la Sra.
Marianela PITA; en la Dirección de Administración la Sra. Mariana ALVAREZ CUPRO-
PIA, desde el día 25 hasta el día 29 de Julio inclusive; en Fiscalía de Auditoría la Fiscal
Auditor C.P Gimena Marisol BILIC; en Auditoría Contable, la C.P Guillermina BAS-
COUGNET; la C.P Daniela CHAHER; la C.P Paula ARMANASCO; el C.P. Jorge LA-
DETTO y la Sra. Nadia GONZALEZ MUCIACCIO.
Asimismo, se designan en guardia pasiva el Presidente del Tribunal de Cuentas el CP.
Carlos Alejandro IOMMI, y el  Vocal C.P. Leonardo Ariel GÓMEZ.
ARTICULO 4º.- DETERMINAR  que las licencia por compensación de feria para los
empleados que se desempeñen durante la misma, deberán ser gozadas ineludiblemente
hasta el día 31 de Octubre del 2016 y los días serán contados por días hábiles administra-
tivos, con opción a fraccionar su utilización en una sola oportunidad.
ARTICULO 4º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 12 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0101/2016
Visto: El  Expediente T.C.M. Nº 009/2016, «Pago Camuzzi Gas del Sur – Año 2.016»,
Considerando:
Que, bajo T.C.M. M.E. N° 7783 de fecha 11/05/2016, ingresa la Factura B N° 80020 –
24544703/9 de Camuzzi Gas del Sur respecto del servicio de gas de este Tribunal de
Cuentas Municipal, por un monto de $ 407,39 (Pesos Cuatrocientos Siete con 39/100),
correspondiente al período 04/16, según contrato oportunamente firmado.
Que, mediante Nota N° 125/2016 Letra: T.C.M.-D.A. se solicita autorización para el pago
del mencionado comprobante.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.
Que, dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, Decreto Municipal Nº 100/2015, el Regla-
mento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y
las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.



122 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR el pago de Factura B Nº 80020 – 24544703/9 de la firma
Camuzzi Gas del Sur por el servicio de gas de este Tribunal de Cuentas, correspondiente al
período 04/16, por un monto de $ 407,39 (Pesos Cuatrocientos Siete con 39/100), en un
todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.- IMPUT AR el gasto de referencia a la partida presupuestaria 03.01.03 del
Ejercicio Presupuestario vigente de este Tribunal de Cuentas, por un monto total de $
407,39 (Pesos Cuatrocientos Siete con 39/100).
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 12 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0102/2016
Visto: El Expediente T.C.M. Nº 0012/2016, caratulado «Pago Telefónica de Argentina –
Año 2016».
Considerando:
Que, bajo T.C.M. M.E. N° 7777 de fecha 10/05/2016, ingresa la Factura N°
050224368090610086000120160427 de Telefónica de Argentina S.A. respecto del servi-
cio de telefonía del edificio ubicado en Espora Nº 523, por un monto de $ 1.780,03 (Pesos
Un Mil Setecientos Ochenta con 03/100), correspondiente al mes de Abril 2.016.
Que, mediante Nota N° 124/2016 Letra: T.C.M.-D.A. se solicita autorización para el pago
del mencionado comprobante.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.Que, dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, los  suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, Decreto Municipal Nº 100/2015, el Regla-
mento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y
las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUT ORIZAR el pago de la Factura Nº
050224368090610086000120160427 de la firma Telefónica de Argentina S.A., por el
servicio de telefonía del edificio ubicado en Espora Nº 523 correspondiente al mes de Abril
2.016, por un monto de $ 1.780,03 (Pesos Un Mil Setecientos Ochenta con 03/100), en un
todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.- IMPUT AR el gasto de referencia a la partidas presupuestarias 03.01.04
por un monto de $ 1.013,59 (Pesos Un Mil Trece con 59/100) y partida 03.05.06 por un
monto de $ 766,44 (Pesos Setecientos Sesenta y Seis con 44/100), haciendo un monto total
de $ 1.780,03 (Pesos Un Mil Setecientos Ochenta con 03/100), del Ejercicio Presupuesta-
rio vigente de este Tribunal de Cuentas.
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 12 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0103/2016
Visto: El expediente T.C.M. Nº 0018/2016, «Pago Movistar de Telefónica Móviles Argen-
tina S.A. – Año 2016»,
La nota N° 038/2016, Letra: T.C.M.-D.A.
Considerando:
Que, bajo T.C.M. N° 7789 de fecha 16/05/2016, ingresa la Factura B N° 2093 – 03824509
de Telefónica Móviles Argentina S.A., respecto del servicio de telefonía celular para alarma
instalada en el edificio del Tribunal de Cuentas Municipal, por un monto de $ 325,18
(Pesos Trescientos Veinticinco con 18/100), correspondiente al período Mayo 2016.
Que, el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 26º - Inc. 2º.Que, dicho gasto se encuentra debidamente autorizado.
Que, los  suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, Decreto Municipal Nº 100/2015, el Regla-
mento Interno del Tribunal de Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y
las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR   el pago de la Factura B N° 2093 – 03824509 de la firma
Telefónica Móviles Argentina S.A., por el servicio de telefonía celular para alarma instalada
en el edificio del Tribunal de Cuentas Municipal, por un monto de $ 325,18 (Pesos Trescien-
tos Veinticinco con 18/100), en un todo de acuerdo a lo indicado en los considerandos.
ARTICULO 2º.-  IMPUT AR el gasto de referencia a la partida presupuestaria 03.01.04, del
Ejercicio Presupuestario vigente de este Tribunal de Cuentas, por  la suma de $ 325,18
(Pesos Trescientos Veinticinco con 18/100).
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 16 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0104/2016
Visto: La Carta Orgánica Municipal;
La Ordenanza Municipal N° 2493;
La Ley Territorial N° 6/71;
El Decreto Territorial N° 292/72, modificado por Decreto Territorial N° 4366/86.

Considerando:
Que se ha evaluado la necesidad de realizar contrataciones para el normal funcionamiento
de este Cuerpo.Que han sido evaluados por este Tribunal, los servicios que ofrecen diver-
sos proveedores del Departamento Ejecutivo del Municipio de Río Grande.
Que en virtud de lo expuesto, los suscriptos están  facultados para el dictado del presente
acto administrativo en virtud de la Carta Orgánica y del art. 10 del Reglamento Interno del
Tribunal de Cuentas Municipal en el Anexo I aprobado por Resolución N° 107/2011 y las
Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  INCORPORAR al Registro de Proveedores del Tribunal de Cuentas del
Municipio de Río Grande al siguiente proveedor: MB Soluciones Gráficas  de Luz María
del Carmen AGUILANTE.
ARTICULO 2º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 16 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0105/2016
Visto: La Carta Orgánica Municipal.
El Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas Municipal.
La Ordenanza Municipal Nº 3450/2016.
El Decreto Municipal Nº 0483/2016
El Acta T.C.M. Nº 10/2016.
Considerando:
Que, en la Ordenanza Municipal N° 3450/2016, se aprueba el Presupuesto de Gastos del
Municipio de Río Grande para el Ejercicio Financiero 2016.
Que, el Decreto Municipal Nº 0483/2016, se estableció una modificación de la distribución
de las partidas presupuestarias correspondientes al presupuesto de gastos del ejercicio
financiero 2016, y estableciendo para el Tribunal de Cuentas un incremento del crédito
presupuestario por la suma de PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA
Y SEIS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA CON 11/100 ($3.556.880,11).
Que, mediante Acta Nº 010/2016 se resolvió por unanimidad incorporar la suma de pesos
TRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS OCHEN-
TA CON 11/100 ($3.556.880,11) al Presupuesto del Tribunal de Cuentas Municipal del
Ejercicio 2016.
Que, en atención a ello, corresponde realizar el pertinente acto administrativo para determi-
nar la distribución de los créditos autorizados, conforme el Clasificador de Gastos Vigente.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y las Resoluciones C.D. N° 008/
2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  APROBAR la distribución de los créditos autorizados para el Tribunal de
Cuentas Municipal al Decreto Municipal Nº 0483/2016, conforme Anexo I de la presente.
ARTICULO 2º.- REGISTRAR. Comunicar al Departamento Ejecutivo Municipal, publi-
car y cumplido, archivar.
Río Grande, 18 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0106/2016
Visto: El Decreto Municipal Nº 0423/2016.
 El Acta TCM Nº 010/2016.
 Considerando:
Que, el art. 124 de la Carta Orgánica Municipal determina que el Tribunal de Cuentas es un
Órgano de Control con autonomía financiera y funcional.
Que, el Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas establece que el Organismo tiene la
facultad de determinar su organización.
Que, el Decreto Municipal Nº 423/2016 de fecha 26 de abril del corriente año, deja estable-
cida la Escala Salarial vigente a partir del mes de abril de 2016 para el Personal Municipal,
conforme se detalla en su Anexo I.  Que, el Departamento Ejecutivo Municipal invitó al
Concejo Deliberante, al Juzgado Municipal de Faltas y al Tribunal de Cuentas Municipal, a
adherir al Decreto Nº 0423/2016.Que, mediante Acta T.C.M. Nº 010/2016 el Cuerpo de
Vocales ha decidido por unanimidad adherir en todos sus términos al Decreto Municipal Nº
0423/2016, en virtud de contar con el crédito suficiente para afrontar tal erogación.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y las Resoluciones C.D. N° 008/
2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  ADHERI R al Decreto Municipal Nº 0423/2016 en todos sus términos
por las razones expuestas en los considerandos.
ARTICULO 2º.- PASE POR DIRECCIÓN DE ADMINISTRACION para realizar la
afectación presupuestaria correspondiente en el Ejercicio Financiero vigente de este Tribu-
nal de Cuentas.
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 18 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS



123«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0107/2016
Visto: El Expediente Nº 0002/2016, caratulado «Apertura Caja Chica Tribunal de Cuentas
Municipal – Ejercicio 2016»;
El Expediente N° 00043/2016, caratulado «Rendición Parcial Caja Chica asignada»;
La Nota N° 132/2016, Letra T.C.M.-D.A.
Considerando:
Que, mediante Resolución T.C.M. Nº 002/2016, se asigna la suma de $ 6.000,00 (Pesos Seis
Mil con 00/100) en concepto de Caja Chica del Tribunal de Cuentas Municipal, con el fin de
atender los gastos menores del Tribunal de Cuentas Municipal, determinando como  respon-
sables del manejo y rendición a la Directora de Administración C.P. Beatriz MULLINS,
legajo Nº 2608/5 y a la Agente Mariana ÁLVAREZ CUTROPÍA, Legajo Nº 3755/9.
Que, por Nota N° 132/2016, Letra T.C.M.-D.A., emitida por Dirección de Administra-
ción, se ha conformado la rendición Parcial de la Caja Chica, cuyo monto asciende a la suma
de $ 4.660,41 (Pesos Cuatro Mil Seiscientos Sesenta con 41/100).
Que, dicha solicitud, se encuentra debidamente autorizada.
Que el presente gasto se encuadra en un todo de acuerdo a la ley de Contabilidad Territorial
Nº 6/71 – Art. 57.
Que los  suscriptos se encuentran facultados para el dictado de la presente de acuerdo a la
Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas, aprobado por
Resolución Nº 107/2011 y las Resoluciones C.D. N° 008/2014 y N° 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR la Rendición Parcial de Caja Chica otorgada al Tribunal de
Cuentas Municipal, cuyo monto asciende a la suma de $ 4.660,41 (Pesos Cuatro Mil
Seiscientos Sesenta con 41/100), de conformidad a las actuaciones obrantes en el Expedien-
te Nº 00043/2016.
ARTICULO 2º.- REALIZAR la afectación presupuestaria en el Ejercicio Financiero vigente.
ARTICULO 3º.- REGISTRAR. Comunicar, publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 19 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0108/2016
Visto: La Ordenanza Municipal Nº 2493/2008.
El Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas Municipal.
La Nota T.C.M. – Presidencia Nº 024/2016
Disposición T.C.M. Nº 015/2016.
Considerando:
Que, la Ordenanza Municipal Nº 2493/2008 establece en su art. 5 que «El Tribunal de
Cuentas será representado por su presidente, y en caso de ausencia o impedimento, por el
vocal que le siga en turno».
Que, mediante Resolución T.C.M. Nº 230/2015 se dispuso el  periodo de feria de verano
para este Tribunal de Cuentas, fijándose el mismo desde el día 16 de Diciembre de 2015
hasta el día 31 de Enero de 2016, inclusive.
Que, mediante Nota T.C.M. – Presidencia Nº 024/2016,  de fecha 26 de Abril de 2016, el
Presidente del Tribunal de Cuentas Municipal, C.P. Carlos Alejandro IOMMI,  informa a
los Sres. Vocales Abogada Daniela Carina SALINAS y C.P. Leonardo Ariel GOMEZ que se
encontrará ausente de sus funciones desde el día 21 de junio al día 10 de julio del corriente
año inclusive, por compensación de los días en que estuvo afectado a la Feria 2015/2016 y
por motivos personales.
Que, mediante Disposición T.C.M. Nº 015/2016 de fecha 12 de Mayo de 2016, se toma
conocimiento que el Vocal 1º C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, se ausentará de este Organis-
mo, desde el día 16 de Junio hasta el día 1º de Julio de 2016 inclusive, por compensación de
los días que estuvo afectado a la Feria  2015/2016.
Que, la Vocal 2º Abogada Daniela Carina SALINAS estará a cargo de la Presidencia desde el
día 21 de Junio hasta el día 1º de Julio de 2016 inclusive, ante el regreso del Vocal 1º el C.P.
Leonardo Ariel GOMEZ.
Que, el Vocal 1º C.P. Leonardo Ariel GOMEZ estará a cargo de la Presidencia desde el día
2 de Julio hasta el día 10 de Julio de 2016 inclusive, y reasumiendo posteriormente la
presidencia el Vocal C.P. Carlos Alejandro IOMMI.
Que, conforme el  Reglamento Interno del Tribunal de Cuentas Municipal Art. 2 Anexo I y
Art. 2 inciso 15 del Anexo II; que establece el método de subrogancia estableciendo que en
caso de impedimento o ausencia temporaria debidamente comunicada de uno de los vocales
del T.C.M., éste será suplido en sus funciones por el Vocal que le sigue en orden y de
producirse la ausencia o impedimento temporario de dos vocales en forma simultánea uno
de ellos será subrogado por el Fiscal Auditor y/o Fiscal Legal.
Que, por los motivos mencionados se establece que la Fiscal Auditor C.P. Gimena Marisol BILIC,
subrogará el cargo de Vocal desde el día 21 de Junio  hasta el día  1 de Julio de 2016, inclusive.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución T.C.M. Nº 107/2011 y sus modificatorias, y las Reso-
luciones C.D. N° 008/14 y el Nº 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO  1º.- TOMAR CONOCIMIENT O de la ausencia del Presidente C.P. Carlos
Alejandro IOMMI desde el día 21 de junio al día 10 de julio de 2016, inclusive, por los
motivos expresados en los considerandos.
ARTICULO 2º.- DESIGNAR  a la Vocal 2º Dra. Daniela Carina SALINAS, a ejercer las
funciones del cargo de Presidente de este Tribunal de Cuentas Municipal, en el periodo de
ausencia del Presidente C.P. Carlos Alejandro IOMMI y del Vocal 1º C.P. Leonardo Ariel
GOMEZ, desde el día 21 de Junio de  hasta el día 1º de Julio de 2016 inclusive.
ARTICULO 3º.- DESIGNAR a la Fiscal Auditor, C.P. Gimena Marisol BILIC, en el cargo
de Vocal Subrogante en el periodo de ausencia del Presidente C.P. Carlos Alejandro IOM-
MI y del Vocal 1º C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, desde el día 21 de Junio hasta el 1º de Julio
de 2016 inclusive.

ARTICULO 4º.- DESIGNAR  al Vocal 1º C.P. Leonardo Ariel GOMEZ, a ejercer las
funciones del cargo de Presidente del Tribunal de Cuentas Municipal, en el periodo de
ausencia del Presidente C.P. Carlos Alejandro IOMMI, desde el 2 de Julio de 2016 hasta el
día 10 de Julio de 2016 inclusive.
ARTICULO 5º.- REGISTRAR, comunicar, publicar,  y cumplido, archivar.
Río Grande, 12 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0109/2016
Visto: La Nota enviada por SIGEN Nº 2508/2016- STCyF.
El Acta TCM Nº 012/2016.
Considerando:
Que mediante Nota Nº 2508/2016 STCyF de fecha 13 de Mayo del 2016  emanada  desde
Presidencia de la Nación, Sindicatura General de la Nación, por el Sindico General el Dr.
Ignacio Martin Rial, se invita a este Tribunal de Cuentas Municipal a participar de las
«Jornadas Técnicas de Planificación 2016/2017».
Que dichas Jornadas se llevaran a cabo en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, los días 23
y 24 de Junio de 2016, en la sede central de la Sindicatura General de la Nación.
Que se ha decidido participar de dicho evento, el mismo estará centrado en puesta en
común de los lineamientos y en la coordinación de la selección de proyectos de Auditoria
a incluir en el Plan 2016/2017, esta dirigido a Auditores y funcionarios, vinculados a la
labor de auditoría en red, por lo cual viajaran en representación de este Tribunal de Cuentas
Municipal la Fiscal Contable la CP. Gimena BILIC, DNI Nº 23.441.086 y la CP. Danila
CHAHER  DNI Nº 33.287.796.
Que mediante Acta TCM Nº 012/2016 de fecha 26 de Mayo de 2016 el Cuerpo de Vocales,
decide por unanimidad participar y designar a los profesionales que asistirán a las Jornadas
Técnicas de la Red Federal de Control Publico a realizarse en la ciudad autónoma de
Buenos Aires los días 23 y 24 de Junio del corriente año.
 Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución TCM Nº 107/2011 y las Resoluciones del C.D. Nº 08/
2014 y 099/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  COMUNICAR  el traslado desde el 22 al 25 de Junio del corriente año
inclusive, a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires de la Fiscal Contable la CP. Gimena
BILIC, DNI Nº 23.441.086 y la CP. Danila  CHAHER DNI Nº 33.287.796.
ARTICULO 2º.- LIQUIDAR por  Dirección de Administración viáticos por cuatro (04)
días y autorizar su pago, que será imputado a la partida presupuestaria 03.07.02 del
ejercicio financiero vigente.
ARTICULO 3º.- AUTORIZAR  la emisión de pasaje Aéreo en los tramos de Rio Grande-
Buenos Aires-Rio Grande.
ARTICULO 4º.- REGISTRAR. Comunicar. Publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 26 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0110/2016
Visto: El expediente Nº 0094/2015, caratulado «Prestación Dineraria – Yurovich Noelia
2015»,
La  Nota Nº 138/2016  Letra T.C.M. – D.A.,
Considerando:
Que, mediante Nota Nº 138/2016Letra T.C.M. – D.A, de fecha 24 de mayo de 2.016  se
solicita autorización para aprobar el pago de la de «Prestación Dineraria – Yurovich No-
elia», correspondiente al mes de Mayo 2.016, cuyo monto asciende a la suma de $ 58.019,61
(Pesos Cincuenta y Ocho  Mil Diecinueve  con 61/100).
Que, el presente gasto se encuadra de acuerdo a la Ordenanza Municipal Nº 3450/2015.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución TCM Nº 107/2011 y las Resoluciones del C.D. Nº 08/
2014 y Nº 99/2015 .

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR el pago de la  «Prestación Dineraria – Yurovich Noelia»,
correspondiente al mes de Mayo 2.016, cuyo monto asciende a la suma de  $ 58.019,61
(Pesos Cincuenta y Ocho  Mil Diecinueve  con 61/100), en un todo de acuerdo a las
actuaciones obrantes en el Expediente Nº 0094/2015.
ARTICULO 2º.- AUTORIZAR la transferencia de la Cuenta Corriente en Pesos Nº
3710171/2 del Banco Tierra del Fuego, la suma de $ 39.900,00 (Pesos Treinta  y Nueve
Mil Novecientos con 00/100) a la Cuenta Corriente Nº 3-553-0940847678-9 del Banco
Macro, a efectos de realizar el pago de los haberes del personal que cobra su salario por
dicha entidad bancaria, en conformidad a las actuaciones obrantes en el Expediente Nº 094/
2015.
ARTICULO 3º.- REALIZAR la afectación presupuestaria en el Ejercicio Financiero vigente.
ARTICULO 4º.-  REGISTRAR. Comunicar. Publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 26 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCIÓN T.C.M. Nº 0111/2016
Visto: El Expediente Nº 0048/2016, caratulado «Pago de Haberes del mes de Mayo 2016»,
La Nota Nº 137/2016  Letra T.C.M. – D.A.



124 Río Grande, 31 de mayo de 2016«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

Considerando:
Que mediante Nota Nº  137/2016 Letra T.C.M. – D.A. de fecha 24 de mayo de 2.016 se
solicita  autorización para aprobar el pago de HABERES DEL PERSONAL Y AUTORI-
DADES SUPERIORES que prestan servicio en este Tribunal de Cuentas Municipal co-
rrespondientes a los Haberes del mes de Mayo 2.016, cuyo monto asciende a la suma de $
1.660.690,24 (Pesos Un Millón Seiscientos Sesenta Mil Seiscientos Noventa con 24/100).
Que, el presente gasto se encuadra de acuerdo a la Ordenanza Municipal Nº 3450/2015.
Que, los suscriptos se encuentran facultados para el dictado del presente acto administra-
tivo de acuerdo a la Carta Orgánica Municipal, el Reglamento Interno del Tribunal de
Cuentas aprobado por Resolución TCM Nº 107/2011 y las Resoluciones del C.D. Nº 08/
2014 y Nº 99/2015.

Por ello:
EL TRIBUNAL  DE CUENTAS MUNICIPAL

RESUELVE

ARTICULO 1º.-  AUTORIZAR el pago de HABERES DEL PERSONAL Y AUTORI-
DADES SUPERIORES que prestan servicio en este Tribunal de Cuentas Municipal co-
rrespondientes a los Haberes del mes de Abril 2.016, cuyo monto asciende a la suma de  $
1.660.690,24 (Pesos Un Millón Seiscientos Sesenta Mil Seiscientos Noventa con 24/100),
en un todo de acuerdo a las actuaciones obrantes en el Expediente Nº 048/2016.
 ARTICULO 2º.- AUTORIZAR la transferencia de la Cuenta Corriente en Pesos Nº
3710171/2 del Banco Tierra del Fuego, por la suma de $ 576.898,00 (Pesos Quinientos
Setenta y Seis Mil Ochocientos Noventa y Ocho con 00/100) a la Cuenta Corriente Nº
3721 – 9 347 - 0 del Banco Galicia, a efectos de realizar el pago de los haberes del personal
que cobra su salario por dicha entidad bancaria, de conformidad a las actuaciones obrantes
en el Expediente  Nº 048/2016.
ARTICULO 3º.- AUTORIZAR la transferencia de la Cuenta Corriente en Pesos Nº
3710171/2 del Banco Tierra del Fuego, la suma de $ 53.989,00 (Pesos Cincuenta y Tres
Mil Novecientos Ochenta y Nueve con 00/100) a la Cuenta Corriente Nº 3-553-
0940847678-9 del Banco Macro, a efectos de realizar el pago de los haberes del personal
que cobra su salario por dicha entidad bancaria, en conformidad a las actuaciones obrantes
en el Expediente  Nº 048/2016.
ARTICULO 4º.-  REALIZAR la afectación presupuestaria en el Ejercicio Financiero vigente.
ARTICULO 5º.- REGISTRAR. Comunicar. Publicar y cumplido, archivar.
Río Grande, 26 de mayo de 2016.

IOMMI
GOMEZ

SALINAS

RESOLUCION T.C.M. Nº 105/16



125«Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas»Río Grande, 31 de mayo de 2016

«2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional»

SECRETARÍA DE PARTICIPACIÓN Y GESTIÓN CIUDADANA


